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ÖZ
Yaşlanan nüfus arttıkça yaşlı yetişkinlerin yaşam kalitesi ve iyi oluş durumu, tüm toplum açısından önem 
taşıyan bir konu haline gelmektedir. Açık alan rekreasyonunun, yaşlı bireylerde yaşam boyu sağlığı olumlu 
yönde etkilediği görüşü kabul görmektedir. Bu derleme araştırması, yaşlı yetişkinlerde açık alan rekreasyo-
nuna katılımın yaşam kalitesi ve iyi oluş durumuna etkisini incelemek amacıyla gerçekleştirilmiştir. Çalışma, 
PRISMA protokolünden yararlanılarak sistematik derleme yöntemi türünde yürütülmüştür. Araştırma verileri, 
Elsevier- Science Direct, Emerald, Scopus, Taylor and Francis, Web of Science ve Sage veri tabanlarından elde 
edilmiş toplam 64 İngilizce makaleyi kapsamaktadır. Analiz bulguları, yaşlı bireylerde açık alan aktivitelerine 
katılım süresi arttıkça sağlık üzerine olumlu sonuçlar yarattığını, ancak yaşlı bireylerin aktivitelere katılımını 
engelleyen pek çok sorun bulunduğunu ve bu sorunları da inceleyen yeni çalışmalara ihtiyaç olduğunu orta-
ya koymaktadır. Sonuçlar, karar vericilerin ve politika belirleyicilerin yaşlı bireylerin açık alan rekreasyonuna 
katılımlarını kolaylaştıracak tasarım ilkeleri ve yönetsel uygulamalara yönelik strateji belirlemeleri gerektiğine 
dikkat çekmektedir.
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ABSTRACT
As the aging population increases, the quality of life and well-being of elders become an issue of importan-
ce for the entire society. The positive effect of outdoor recreation on lifelong health in elderly individuals is 
widely accepted. This review study was conducted to examine the effects of elders’ participation in outdoor 
recreation on quality of life and well-being. The study was conducted as a systematic review method using the 
PRISMA protocol. The research data were obtained from Elsevier-Science Direct, Emerald, Scopus, Taylor and 
Francis, Web of Science and Sage databases and includes a total of 64 English papers. The findings revealed 
the positive effects of participation duration in outdoor activities on elderly individuals. However, there are 
many problems that prevent elderly individuals from participating in activities and new studies examining 
those problems are required. The results point out that decision-makers and policy makers need to determine 
strategies for design principles and managerial practices to facilitate the participation of older individuals in 
outdoor recreation.
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Açık Alan Rekreasyonunun Yaşam Kalitesi ve İyi Oluşa Etkisi: Yaşlı 
Yetişkinlerde Sistematik İnceleme

ğini anlamayı zorunlu hale getirmektedir (Yang 
vd. 2022). Yaşlı yetişkinlerin, yaşam kalitesinin 
arttırılması ve ölçülmesi konusunda uluslarara-
sı araştırmalarda artışlar görülmektedir (Bow-
ling vd. 2002). Konunun çok yönlü boyutları ise 
farklı bilim dallarındaki araştırmacıların ilgisini 

GİRİŞ

Dünya genelinde 2050 yılında 60 yaş ve üstü nü-
fusun iki milyarın üzerinde olacağı tahmin edil-
mektedir (Dünya Sağlık Örgütü 2024). Yaşlanan 
nüfusun artışı, yaşlı yetişkinlerin yaşam kalite-
lerinin ve iyi oluşlarının nasıl iyileştirilebilece-
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çekmeye devam etmekte, yaşam kalitesi ve iyi 
oluş hali rekreasyon alanındaki çeşitli uzmanlık-
lara sahip araştırmacıların da inceleme konuları 
arasına girmektedir. Serbest zaman ve iyi oluşu 
(Romagosa vd. 2015; Zurawik 2020), açık alan 
rekreasyonunun ve doğaya erişimin iyi oluşa et-
kisini (Colley vd. 2019), yaşlı yetişkinlerin yaşam 
kalitesini değerlendirmelerini (Gabriel ve Bow-
ling 2004), açık ve kapalı alan aktivitelerine ka-
tılımla bunların kişisel ve çevresel faktörlere gö-
re değişimini (Gagliardi vd. 2007), müziğin orta 
yaşlı katılımcılarda boş zaman etkinliklerine ka-
tılımındaki önemini (Harmon ve Kyle 2016) ince-
leyen araştırmalar dikkat çekmektedir. Özellik-
le, yaşlı yetişkinlerin serbest zamanlarının daha 
fazla olması, bununla birlikte zayıflayan fiziksel 
özelliklere sahip olmaları nedeniyle, uzun ömür-
lülüğü etkileyen gelişmeler, boş zaman da dahil 
olmak üzere her sektörde yaşam kalitesini yük-
selterek iyi oluşu sağlayacak sosyal politika ve 
programların uygulamaya konulmasını gerek-
tirmektedir (Schwartz ve Campagne 2008). Asan 
vd. (2024)’nin de ifade ettiği gibi yaşlı yetişkin-
lerde doğaya bağlılık ve doğa temelli faaliyetle-
re katılım bu bireyler üzerinde olumlu bir etkiye 
sahiptir. Tıbbi araştırmalar ve kanıtlar, açık alan-
da aktivitelere katılımın akut ve kronik çok çeşit-
li sağlık sorununu önlemede etkili olabileceğini 
göstermektedir (Frumkin 2001). 

Makalenin amacı, açık alan rekreasyonunun 
yaşlı yetişkinlerin yaşam kalitesi ve iyi oluş du-
rumları üzerindeki etkisi hakkında bilinen ve ya-
yımlanan araştırmaları sistematik bir alanyazın 
taraması yöntemi kullanarak incelemektir. Bugü-
ne kadar her iki değişken açısından bu konuyu 
açık alan rekreasyonu özelinde bir arada ele alan 
alanyazın tarama çalışması bulunmamaktadır. 
Bu tarama, ülkelere göre yapılan araştırmaları, 
kullanılan araştırma yöntemlerini, makalelerde 
araştırılan konuları ve açık alan rekreasyonunun 
yaşlı yetişkinlerin yaşam kalitesi ve/veya iyi oluş 
durumları üzerindeki etkisine ilişkin bulgula-
rı belirlemeyi amaçlamaktadır. Çalışma, hangi 
modellerin ve teorik yaklaşımların kullanılması 
gerektiği ve ne tür verilerin toplanması gerektiği 
konusunda gelecekteki araştırmalara da rehber-
lik edecek katkılar sağlayacaktır. 

Makalenin kavramsal çerçevesinde açık alan 
rekreasyonu, yaşam kalitesi ve iyi oluş durumu 
kavramları açıklanmıştır. Ardından, belirlenen 
amaç doğrultusunda uygun makaleleri seçmek 
ve analiz etmek için kullanılan yöntem sunul-
muştur. Bulgularda, makalelerin dergiler arasın-
da ve zaman içindeki dağılımı, konu alanları, ya-
zarları, ülkeleri, kullanılan araştırma yöntemleri 
ve bulunan temel sonuçlar ele alınmıştır. Sonuç 
ve öneriler bölümünde ise araştırma boşlukla-
rı tespit edilmiş ve bu boşluklara yönelik araş-
tırma önerileri sunulmuştur. Geliştirilen çözüm 
önerilerinin yaşlı yetişkinlerin sağlıklı yaşlan-
masına yönelik planlamalar yapılmasından so-
rumlu politika yapıcılar başta olmak üzere, yerel 
yönetimlere, işletme sahiplerine ve paydaşla-
ra katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Özellik-
le karar alıcıların, açık alan rekreasyonunun bu 
grup bireyler üzerinde olumlu etkilerini dikka-
te alarak gelecekte belirleyecekleri stratejiler ve 
yapılacak planlamalar için de bilgi sağlayacağı 
öngörülmektedir. 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE
Bell vd. (2007: 6) açık alan rekreasyonunu, “in-
sanların doğaya veya yeşil alanlara erişebilecek-
leri yerlerde, esasen günlük veya hafta sonu ru-
tinlerinin bir parçası olarak açık havada gerçek-
leştirdikleri faaliyetler” biçiminde tanımlamıştır. 
Serbest zamanlarda yürüyüş yapma, koşu, bisik-
lete binme, piknik yapma, hayvanları gezdirme 
ve kamp yapma gibi doğa temelli açık alanda 
yapılabilen etkinlikler bu kapsamda değerlendi-
rilmektedir (Suárez vd. 2020). Bir diğer ifadeyle 
açık alan rekreasyonu, etkinliklerin inşa edilmiş 
yapılardan ziyade doğanın hâkim olduğu bir or-
tamda pasif (örneğin oturup manzara izlemek, 
piknik yapmak) veya aktif (örneğin yürüyüş, ko-
şu, bisiklet, kayak, su sporları) olarak gerçekleşti-
rilebilmektedir (Colley vd. 2019). 

Yaşam kalitesi ve iyi oluş kavramları, mutluluk 
ve yaşam memnuniyeti gibi akademik alanya-
zında ilişkilendirilen ve sıklıkla birbirinin yeri-
ne kullanılan kavramlardandır (Eger ve Maridal 
2015, Kaba 2020). Yaşam kalitesi tıbbi müdahale-
ler, sağlık yönetimi, barınma programları, eko-
nomik ve toplumsal kalkınma gibi birçok alanda 



72  n    Anatolia: Turizm Araştırmaları Dergisi

Açık Alan Rekreasyonunun Yaşam Kalitesi ve İyi Oluşa Etkisi: Yaşlı Yetişkinlerde Sistematik İnceleme

temel bir yapı olarak kabul edilmektedir (Baker 
ve Palmer 2006). Felce ve Perry (1991: 5) yaşam 
kalitesini fiziksel, zihinsel, sosyal ve duygusal 
iyi oluşun nesnel ve öznel değerlendirmelerin-
den oluşan genel bir iyilik hali olarak tanımla-
maktadır. Tanımda vurgulanan iyi oluş kavramı, 
aslında yaşam kalitesinin öznel bileşeni olan iyi 
oluşu ve bireyin genel yaşam koşullarından biri 
olan kişisel tatmini ifade etmektedir. İyi oluş, ya-
şam doyumu ve mutluluk olarak da adlandırıl-
maktadır (Bigelow vd. 1991). Yaşam kalitesinin 
nesnel göstergesi olan fiziksel sağlık durumu, 
gelir düzeyi, konut kalitesi ve sosyo-ekonomik 
durum gibi unsurlar, insanların yaşadığı koşul-
larla ilişkilidir (Felce ve Perry 1991). Dolayısıyla 
bireylerin iyi oluş halini de bu kalite ve koşullar 
belirlemektedir. 

Kendini iyi hissetme ve işlevsel olarak iyilik 
biçiminde tanımlanan iyi oluş hali, pozitif psiko-
loji biliminin çalışma alanına girmektedir. Örne-
ğin, “kendini kabul, kişisel gelişim, yaşam amacı, 
başkalarıyla olumlu ilişkiler, özerklik ve çevreye 
hâkimiyet” olmak üzere altı boyuttan oluşan ve 
hümanist psikologların çalışmalarına dayanıla-
rak geliştirilen bir psikolojik iyi oluş modeli mev-
cuttur (Ryff 1989). 

Bunun yanı sıra mutluluk, yaşam kalitesi ve 
yaşam doyumu gibi kavramlarla ilişkilendirilen 
iyi oluş, ödemonik ve hazcı (hedonik) yaklaşımla 
öznel iyi oluş şeklinde de açıklanmaktadır (Wa-
terman 1993; Ryan ve Deci 2001). Ayrıca bire-
yin başkalarıyla etkileşimlerinden kaynaklanan 
olumlu duygularla ilişkilendirilen (Lamers vd. 
2011) iyi oluşun, bireyin hayatına dair bilişsel ve 
duygusal yorumlamaların hepsini içerdiği kabul 
edilmektedir (Diener 1984). 

Bireyin yaşam kalitesi ve doyumu ile ödemo-
nik ya da hazcı iyi oluş hali, herşeyden önce fi-
ziksel sağlık durumuna bağlıdır. Fiziksel, zihin-
sel ve sosyal sağlık üzerindeki en önemli tesiri 
bırakan da bireylerin boş zamanlarını değerlen-
dirme şekli olan rekreasyondur. Rekreasyon ve 
sağlık arasındaki hayati bağlantı, yaşam kalitesi-
ni de yükselten kritik bir köprüdür. Örneğin dü-
zenli yapılan açık alan aktiviteleri, kalp sağlığını 
desteklemekte, kas gücünü artırmakta ve esnek-
liği geliştirerek, yaşa bağlı sağlık sorunlarının 

önlenmesine yardımcı olmaktadır (Pedersen ve 
Saltin 2015). Doğayla iç içe olmak, stresi azaltma-
ya ve ruh halini iyileştirmeye katkı sunmaktadır 
(Thompson vd. 2011). Sosyal etkileşimler için do-
ğal ortamlar oluşturan açık alan rekreasyon faali-
yetleri yalnızlığı azaltmaya yardımcı olmakta ve 
bireylerin yaşamdan duyduğu hazzı artırmak-
tadır (Focht 2009; Chen ve Janke 2020). Bu temel 
sebeplerle rekreasyonun her yaşta sağlığın ko-
runmasında ve iyileştirilmesindeki önemi sağlık 
profesyonelleri ve politika yapıcılar tarafından 
gün geçtikçe kabul görmektedir. 

Toplumda hassasiyet gösterilmesi gereken 
gruplardan birini yaşlılar oluşturmaktadır. Dün-
yada doğum oranlarının düşmesi, yaşam sürele-
rinin uzaması yaşlanan nüfusun artmasına yol 
açmaktadır. Dünya Sağlık Örgütü’nün 1 Ekim 
2024 tarihli verilerine göre 2030 yılına kadar dün-
yadaki her altı kişiden biri 60 yaş ve üzerinde 
olacaktır. Dünyada 2050 yılına kadar 60 yaş ve 
üzeri nüfusun iki kat artarak 2,1 milyara ulaşa-
cağı tahmin edilmektedir (Dünya Sağlık Örgütü 
2024). Bures (1997) yaş gruplarını sınıflandırdı-
ğı çalışmasında; 25-44 yaş aralığını gençlik, 45-
54 yaş aralığını orta yaşlılık, 55-64 yaş aralığını 
yaşlılığa giriş, 65-74 yaş aralığını genç yaşlılık, 
75 yaş üstü yaş aralığını da ileri yaşlılık döne-
mi olarak adlandırmıştır. Bu çalışmada Dünya 
Sağlık Örgütü’nün 60 yaş sınırı dikkate alınarak 
yaşlı yetişkinler, 60 ve üzeri yaş grubundaki kişi-
ler olarak kabul edilmiştir. Tıp bilimlerinin iler-
lemesi ve halk sağlığındaki gelişmelerle birlikte, 
nüfus içinde yaşlı yetişkinlerin oranı ve yaşam 
beklentisi önemli ölçüde artmıştır. Dolayısıy-
la yaşlı yetişkinlerde sağlık ve yaşam kalitesinin 
desteklenmesi, toplum sağlığı açısından da ele 
alınmalıdır. 

YÖNTEM
Bu çalışmanın amacı, 60 yaş üstü bireylerde açık 
alan rekreasyonuna katılımın yaşam kalitesi ve 
iyi oluş üzerine etkisini sistematik alanyazın ta-
ramasıyla ortaya koymaktır. Çalışmanın amacı 
iki yönlü nitelik taşımaktadır: İlk hedef, yaşlı ye-
tişkinlerde açık alan rekreasyonu konusunda ya-
şam kalitesi ve iyi oluş durumuyla ilgili araştır-
maları gözden geçirmek ve sentezlemektir. İkinci 
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hedef ise, açık alan rekreasyonunun yaşlı yetiş-
kinlerde yaşam kalitesinin ve iyi oluş durumu-
nun teorik ve pratik olarak kabulüne ilişkin ge-
lecekteki araştırmalara ışık tutmak amacıyla ilgili 
çalışmalar bağlamında öneriler geliştirmektir. 
Açık alan rekreasyonu alanyazınında 60 yaş ve 
üstü bireyler açısından yaşam kalitesi ve iyi oluş 
konusunda teorik yaklaşımların, gerçekleştirilen 
araştırmaların yöntem, bulgular ve sonuçlarının 
neler olduğu incelenmiştir.

Veri Toplama Yöntemi ve PRISMA Protokolü 

Sistematik alanyazın taraması, ek üstünlükler 
sağlayan özel bir alanyazın incelemesi türüdür. 
Açıkça ifade edilen bir sorunun sistematik ve şef-
faf yöntemler kullanılarak ilgili araştırmaların 
belirlenmesi, seçimi, eleştirel olarak değerlendi-
rilmesi ve ilgili çalışmalardan veri çıkararak, ana-
liz edilmesidir (Siddaway vd. 2019). Sistematik 
alanyazın taramasında, incelemelere dahil edilen 
ve incelemelerden hariç tutulan çalışmaları göz-
den geçirme sürecinde alınan kararların keyfi ol-
masını engellemek için çeşitli protokoller bulun-
maktadır. Araştırma soru veya soruları da dahil 
olmak üzere alanyazın taramasının gerekçesini 
ve planlanan yöntemleri tanımlayan bu proto-
koller inceleme boyunca bir kılavuz olarak kulla-
nılır (MacMillan vd. 2019). Bu araştırmada, Tran-
field vd. (2003), Gaur ve Kumar (2018), Snyder 
(2019) tarafından geliştirilen Sistematik İncele-
me ve Meta-Analiz için Tercih Edilen Raporlama 
Öğeleri (PRISMA protokolü) kullanılmıştır. Bu 
yöntem, tekrarlanabilirlik ve olası önyargıların 
en aza indirilmesi avantajları nedeniyle turizm, 
ağırlama ve rekreasyon araştırmalarında da kul-
lanılmaktadır (Yang vd. 2017; Garcês vd. 2018; 
Papavasileiou ve Tzouvanas 2021; Rosalina vd. 
2021; Kim ve So 2022; Fan vd. 2024). 

PRISMA protokolünün ilk aşamasında çalış-
manın amacına net bir şekilde odaklanacak bi-
çimde araştırma sorusu “Yaşlı yetişkinlerde açık 
alan rekreasyonunun yaşam kalitesi ve iyi oluş 
üzerindeki etkisi nedir?” şeklinde belirlenmiş-
tir. Turizm alanında yapılan sistematik alanyazın 
taramalarında sıklıkla kullanılan akademik veri 
tabanları Science Direct (Elsevier), Emerald, Sco-
pus, Taylor and Francis, Web of Science, Sage’dır 

(Chi vd. 2020; Japutra vd. 2022; Hu vd. 2023). Ya-
pılan tüm araştırmaların dikkate alınabilmesi ve 
kapsamlılığın sağlanması için bu alanyazın araş-
tırması altı veri tabanının tümü kullanılarak ger-
çekleştirilmiştir. Çalışma çerçevesinde “açık alan 
rekreasyonu (outdoor recreation),” “açık alan (out-
door space),” “açık alan faaliyeti (outdoor activity),” 
“iyi oluş durumu (well-being),” “yaşam kalitesi (qu-
ality of life),” “yaşlı yetişkinler (older adults),” ve 
“yaşlı insanlar (older people)” söz ve söz öbekleri 
başlık, özet ve anahtar sözcükler içerisinde “or” 
ve “and” bağlaçlarıyla aranmıştır. Listelerde tek-
rar eden çalışmalar tespit edilerek kapsam dışı 
bırakılmıştır. Veri tabanlarının arama sistemleri 
farklılık göstermektedir. Bu nedenle, bazı veri ta-
banlarında kategori sınırlaması olmaksızın ilgili 
anahtar kelimeler kullanılarak makaleler tespit 
edilmiştir. Bazı veri tabanlarında ise “Turizm, 
Ağırlama, Etkinlikler ve Boş Zaman (Tourism, 
Hospitality, Events, and Leisure)” veya “İşletme, 
Yönetim ve Muhasebe (Business, Management 
and Accounting)” kategorisi kısıtlaması uygu-
lanmıştır. Elde edilen 10601 makale alan sınırla-
masına tabi tutulmuştur. Protokol kapsamında 
dahil etme ve hariç tutma ölçütlerine göre son 
inceleme de yapılarak, veri setine dahil edilecek 
çalışmalar saptanmıştır. Taramalarda dışarda bı-
rakma ölçütleri öncelikle belirlenmiştir. Tarama-
da kitap, kitap bölümü, konferanslar ve diğer ya-
yınlar kapsama alınmamıştır. 

Uygunluk, çalışmada dahil etme ve hariç tut-
ma ölçütlerinin araştırma sorusunun mantığına 
uygun olmasını ve buna göre makalelerin be-
lirlenmesini içermektedir. Mevcut çalışma, açık 
alan rekreasyonu alanında 60 yaş ve üstü birey-
lerin yaşam kalitesi ve iyi oluş konusunda yapı-
lan araştırmaların mevcut durumunu incelemek-
tedir. Çalışma kapsamına alınacak makalelerde 
açık alan rekreasyonu alanında yaşlı yetişkinler-
de yaşam kalitesi (quality of life) ve/ veya iyi oluş 
durumu (well-being) arasındaki ilişkiyi, katkıyı 
inceleyen ve aşağıdaki ölçütleri karşılayan çalış-
malar dahil edilmiştir: 1) Açık alan rekreasyonu 
ve/ veya fiziksel aktivite değişkenine sahipse 2) 
Yaş aralığı net olmayanlar hariç tutulmak üze-
re genel olarak 60 yaş ve üstü yetişkinleri konu 
alıyorsa 3) Yaşam kalitesi değişkenine sahipse 
4) İyilik hali değişkeni varsa 5) Hakem değer-
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lendirmesinden geçmişse 6) Sadece İngilizce 
yazıldıysa.

Veri tabanlarında tarama yapılırken anahtar 
kelimelerle ilk aşamada toplam 10601 makale lis-
telenmiştir. Ardından ampirik ve kavramsal ça-
lışmalarla İngilizce dilinde yazılmış olanlar filtre-
lenmiştir. Geriye 595 makale kalmıştır. Diğer veri 
tabanlarında da benzer sonuçlarla ilk aşama veri 
seti oluşturulmuştur. 

Çalışmada yaşlı yetişkinlik alt yaş sınırı olarak 
60 yaş belirlenmiştir. Yaşlı pazarı, küresel turizm 
endüstrisinde aktif gezginler olarak genellikle 60 
yaş ve üzeri yaşlı yetişkinlerden oluşmaktadır 
(Chi vd. 2020). Veri tabanlarında, mevcut araş-
tırma makalesinin örneklemini oluşturan çalış-
maları belirlemek ve seçmek için altı farklı veri 
tabanı kullanılmıştır. Taramalar 20 Haziran 2024 
tarihinde sonlandırılmıştır. Saptanan 82 yayının 
özetlerinin manuel olarak taranması, her maka-
lenin bu araştırma amacı kapsamında olup olma-

dığını yukarıda sıralanan dahil etme ölçütlerini 
doğrulamak için iki ayrı zaman aralığında ger-
çekleştirilmiştir. Başlık ve özetten kesin olarak 
karara varılamadığında, makalenin tamamı ana-
liz edilmiştir. Dahil etme ölçütleri ile ilgili olarak, 
açık alan rekreasyonu alanında yaşam kalitesi 
ve iyi oluş konusunun ele alındığı kavramsal ve 
ampirik çalışmaların (niteliksel ve niceliksel) da-
hil edilmesine karar verilmiştir. Çalışmada der-
gi sınırlaması yapılmamıştır. Tüm makalelerin 
incelenmesi sonucunda 19 makale araştırma so-
rularını karşılamaması ve/ veya dahil etme ölçüt-
lerini sağlamaması nedeniyle hariç tutulmuştur. 
Sistematik alanyazın incelemesinde bulunan 64 
makale incelemeye alınmıştır. Bu araştırmanın 
PRISMA akış şeması Şekil 1’de sunulmaktadır. 

PRISMA protokolünün tanımlama, tarama, uy-
gunluk ve kapsam aşamaları izlenerek 64 makale 
incelemeye alınmak üzere belirlenmiştir.

Şekil 1. PRISMA Akış Diyagramı (Yazar tarafından uyarlanmıştır)
 

Kaynak: Moher vd. 2009; Page vd. 2021.
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BULGULAR

Bu başlık altında; makalelerin yayım yılına, araş-
tırmaların gerçekleştirildiği ülkelere, yayım-
landığı dergilerin konu alanlarına, veri türü ile 
veri toplama yöntemlerine ve araştırmalarda-
ki ana değişkenlere yönelik bulgular sırasıyla 
verilmiştir.

Makalelerin Yayımlandığı Yıllar

Toplam 64 makale analiz edilmiş, bu makaleler-
den 46’sının son 10 yılda, dokuzunun ise 2021 
yılında yayımlandığı belirlenmiştir. Araştırma-
cılar arasında açık alan rekreasyonunun yaş-
lı yetişkinlerin yaşam kalitesi ve iyi olma duru-
mu üzerindeki etkisine artan bir ilginin olduğu 
değerlendirilmektedir. 

1995 yılından önce konuyla ilgili herhangi bir 
çalışma bulunmadığından bu tarih konunun 
incelenmeye başlandığı ilk tarihi göstermekte-
dir (Şekil 2). Gerçekleştirilen tarama sonuçları, 
bu konudaki çalışmaların 2018 yılında ivme ka-
zandığını göstermektedir. Yıllar itibariyle artan 
çalışma sayısı açık alan rekreasyonu alanında 
yaşlı yetişkinlerde yaşam kalitesi ve iyi oluş du-
rumu konusunun gelişmekte olan bir araştırma 
alanı olduğunu, dolayısıyla daha kapsamlı bir 
anlayış ile incelenmesine ihtiyaç duyulduğunu 
göstermektedir. 

Yaşlı yetişkinlerde yaşam kalitesi ve iyi oluş 
konulu yayınlardan araştırmaların gerçekleş-
tirildiği ülkelere göre dağılımı Şekil 3’te yer 
almaktadır.

İncelenen çalışmaların ülkeleri değerlendirildi-
ğinde Amerika Birleşik Devletleri, Çin ve Tayvan 
başta yer almaktadır. Sınırlı sayıda araştırma ise 
Türkiye, Singapur, Güney Kore gibi ülkelerde 
gerçekleştirilmiştir. 

Makalelerin Yayımlandığı Dergilerin Konu Alanları

Seçilen 64 makale 1995 ve 2024 yılları arasında 44 
farklı dergide yayımlanmıştır. İncelenen makale-
lerin yayımlandığı dergiler konu alanlarına göre 
sekiz ana grupta toplanmıştır (Tablo1). 

Makalelerin büyük bölümü turizm, rekreasyon 
ve boş zaman konulu dergilerde yer alırken, bu-
nu yaşlanma konulu dergilerle sağlık/ilaç konulu 
dergiler takip etmiştir. İncelenen makalelerin iki-
si psikoloji konulu dergilerde yayımlanırken, bir 
makale coğrafya konulu dergide yayımlanmış-
tır. Makalelerin yayımlandığı dergiler; Annals of 
Leisure Research (5 = yüzde 7,81), International 
Journal of Environmental Research and Public 
Health (5 = yüzde 7,81), Journal of Outdoor Rec-
reation and Tourism (4 = yüzde 6,25), Leisure 
Studies (4 = yüzde 6,25) ve Sustainability’dir (3 
= yüzde 4,69). Bu alana katkıda bulunan Annals 
of Leisure Research ve International Journal of 
Environmental Research and Public Health, beş 

Şekil 2. Makalelerin Yıllara Göre Dağılımı
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makale yayımlayan lider dergiler olarak ortaya 
çıkmaktadır.

Veri Türü ve Veri Toplama Yöntemleri

Kullanılan veri türü açısından, incelenen makale-
ler birincil veriler ağırlıklı olacak şekilde bir da-
ğılım göstermiştir (Tablo 2). 

Örneklemi oluşturan 64 makalenin toplam 
58’inde birincil veriler kullanılmıştır. Makalele-
rin 42’si nicel araştırma yöntemiyle gerçekleşti-
rilmiştir. Nitel araştırma yöntemi 13 makalede 
kullanılmıştır. İncelemeye alınan çalışmalar nitel 

yönteme dayalı çalışmaların sınırlı sayıda oldu-
ğunu ortaya koymakta ve gelecekteki araştırma-
ları da bu yönde teşvik etmektedir. Üç çalışma 
karma yönteme dayalıyken, üç makale de siste-
matik alanyazın taramasına dayalıdır. Birincil 
verileri elde etmek için deneysel tasarıma dayalı 
olarak yürütülen sadece iki çalışma vardır.

Araştırmalarda Yaşam Kalitesi Değişkeni

İncelenen çalışmalarda yaşlı yetişkinlerde açık 
alan rekreasyonunun yaşam kalitesiyle ilişkisi 
farklı açılardan ele alınmıştır. Örneğin, Blackman 

Şekil 3. Araştırmaların Gerçekleştirildiği Ülkeler*
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*: Sadece ampirik araştırmalar dahil edilmiştir. Birden fazla ülkede gerçekleştirilen araştırmalar mevcuttur.

Tablo 1. Makalelerin Yayımlandığı Dergilerin Konu Alanları ve Yıllarına İlişkin Dağılımı

Konu Alanları n 1995- 
2000 

2001-
2005 

2006- 
2010 

2011- 
2015 

2016- 
2020 

2021- 
2024 

Turizm, Ağırlama, Rekreasyon 
ve Boş Zaman  21 1 3 1 3 6 7 

Yaşlanma 11  1 2 3 5  

Sağlık/ İlaç  10    2 2 6 

Çevre/ Planlama/ Mimarlık  8     2 6 

Gerontoloji/ Geriatri 7 1 1 1  2 2 

Spor/ Davranışsal Beslenme  4    1 1 2 

Psikoloji  2    1  1 

Coğrafya  1      1 

TOPLAM 64 2 5 4 10 18 25 
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vd. (2007), demanslı yaşlı yetişkinler arasında üç 
boyutlu modelleme ve animasyon yazılım paketi 
kullanılarak, sanal gerçeklik modelinde açık alan 
rekreasyonuna katılımlarını simülasyonlar ince-
lemişlerdir. Yapılan incelemeler sonucunda açık 
havada aktivitenin azalmasının muhtemelen ya-
şam kalitesinde bir düşüş yaşanmasına neden ol-
duğu ve demansın ilerlemesini hızlandırabilece-
ği tespit edilmiştir. Hafif ila orta dereceli deman-

sı olan yaşlı kişilerin açık havada aktif olmaya 
teşvik edilmesi gerektiği ve bunun küçük çevre-
sel değişikliklerle kolaylaştırılabileceği sonucu-
na ulaşmışlardır (Blackman vd. 2007). Bir diğer 
araştırmada ise Schwartz ve Campagna (2008), 
katılımcıların açık alan rekreasyonuna katılımla-
rıyla bir gruba ait olma duygusu ve yaşam kali-
telerinin artması üzerinde olumlu duygusal etki-
lerinin olduğunu raporlamaktadır. Sugiyama ve 

Tablo 2. Makalelerin Araştırma Yöntemine İlişkin Dağılımı

Yöntem  Veri Derleme 

Tekniği 
Sayı 

Yazar/ Yazarlar 

Nicel 
Anket 40 

Asan vd. 2024, Cao vd. 2023, Chang 2020, Chao 2016, 

Christensen vd. 2013, Crombie vd. 2004, Eronen vd. 2014, 

Hakman vd. 2021, Jeong ve Park 2020, Kerr vd. 2012a, Kerr vd. 

2012b, Kim vd. 2017, Kuska vd. 2023, Lai vd. 2022, Lee-Hauser 

vd. 2021, Lee ve Heo 2021, Li 2020, Michèle vd.2019, Petersen 

vd. 2018, Pietilä vd.2015, Rantakokko vd. 2018, Richards vd. 

2020, Ryu ve Heo 2018, Schwartz ve Campagna 2008, Searle 

vd. 1995, Sefcik vd. 2021, Silverstein ve Parker 2002, Sjögren ve 

Stjernberg 2010, Sugiyama ve Thompson 2006, Szewczenko vd. 

2023, Tohan vd. 2024, Wang 2022, Ward Thompson ve Aspinal 

2011, Yamashita vd. 2019, Yen ve Lin 2018, Yuan ve Wu 2021, 

Yuan vd 2023, Yu vd. 2019, Zhu 2024, Zimmer ve Lin 1996 

Deneysel Tasarım 2 Blackman 2007, Janssen 2004 

Nitel 

Derinlemesine 

Görüşme 
6 

Bianchi ve Drennan 2021, Finlay vd. 2015, Hickman vd. 2018, 

Röhr vd. 2022, Yau ve Packer 2002, Zhou vd. 2023 

Katılımcı Gözlem 

Derinlemesine 

Görüşme 

1 Chen vd. 2020 

Görüşme 3 Colley vd. 2019, Currie vd. 2021, Gregory ve Dimmock 2019 

Gözlem 

Görüşme 
1 Nilsson vd. 2018 

Otoetnografi 2 Gregory 2023, Humberstone vd. 2022 

Kavramsal  3 King 2001, Romagosa vd. 2015, Sugiyama ve Thompson 2007 

SistematikTarama  3 Engelen vd. 2022, Smith ve Dalmer 2023, Younes vd. 2024 

Karma 
Anket 

Görüşme 
3 Boyes 2013, Rantanen vd. 2015, Zingmark vd. 2021 
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Thompson (2006) ise kişinin yaşadığı yere yakın 
dış mekân ortamlarının yaşam kalitesi üzerinde 
önemli bir rol oynadığını göstermektedir. 

Araştırmalarda İyi Oluş Değişkeni

Doğaya bağlılığın turist deneyimi, turist refahı 
ve yaşam memnuniyeti üzerinde ve turistlerin 
(yaşlıların) iyi oluş durumunun yaşam memnu-
niyeti üzerinde olumlu bir etkiye sahip olduğu-
nu göstermektedir (Asan vd., 2024). Açık alan 
rekreasyonu kapsamındaki sosyal dans ve yel-
kencilik aktivitelerine katılan yaşlı yetişkinlerin, 
aktivite sırasında birbirleriyle olan etkileşimle-
rinin de iyi oluş üzerinde etkileri olduğu tespit 
edilmiştir. Bunlar: (1) kişisel gelişim ve öğrenme, 
(2) ustalık ve özgüven duygusu, (3) başkalarıyla 
olumlu ilişkiler ile (4) kendini kabul etme ve zi-
hinsel sağlığın iyileşmesidir (Bianchi ve Drennan 
2021). Boyes (2013), olumlu bir boş zaman dene-
yimi olarak maceranın fiziksel aktivite, sosyal 
katılım ve doğal çevre ile etkileşim için fırsatlar 
içerdiğini ileri sürmektedir. Yazar, macera etkin-
liklerine katılan yaşlı yetişkinlerin sağlıkları ve 
iyi oluş durumlarının sağlanmasında kişisel so-
rumluluk alarak sağlıklı yaşamlar sürdüklerini 
tespit etmiştir. 

SONUÇ VE ÖNERİLER
Bu çalışmada, ilgili alanyazının geleceğine ışık 
tutacak öngörüleri ortaya çıkarmak için yaşlı ye-
tişkinlerde açık alan rekreasyonuna katılımın ya-
şam kaliteleri ve iyi oluş durumları üzerindeki 
etkileri, alanyazında yapılmış hakem denetimli 
makaleler çerçevesinde sistematik bir yaklaşımla 
ele alınmıştır. Çalışmada PRISMA protokolü aşa-
maları takip edilmiştir. Araştırma sorularına uy-
gun olarak dahil etme ve hariç tutma ölçütlerinin 
uygulanmasıyla toplam 64 çalışma belirlenerek 
incelenmiştir. 

Bu çalışma, açık alan rekreasyonuna katılımın 
yaşlı yetişkinlerin yaşam kalitesi ve iyi oluşuna 
ilişkin alanyazına çeşitli katkılarda bulunmak-
tadır. İlk olarak, çalışmada dünyada artış oranı 
dikkate alındığında ayrı bir yerde konumlandı-
rılması gereken yaşlı yetişkinler grubunun ele 
alınmasıdır. Diğer katkısı ise açık alan rekreas-
yonuna katılımın yaşlı yetişkinlerin yaşam kali-

tesi ve iyi oluş durumlarına etkisini bütüncül bir 
biçimde incelemesidir. Sistematik alanyazın tara-
masına dayanarak yürütülen bu çalışmada bugü-
ne kadar hangi çalışmaların gerçekleştirildiği ve 
gelecekte yapılacak çalışmalara rehberlik edecek 
araştırma boşlukları belirtilmektedir. 

Araştırma bulgularında vurgulandığı gibi, bir-
kaç yıl öncesine kadar açık alan rekreasyonuna 
katılımın yaşlı yetişkinlerin yaşam kalitesi ve iyi 
oluşuna etkisini ele alan sınırlı sayıda çalışma 
var iken özellikle yaşanan COVID-19 pandemisi, 
yaşlı yetişkinlerin yaşam kalitesini ve iyi oluşunu 
sağlayacak konuların incelenmesini gerektirmiş-
tir. Bununla birlikte, açık alan rekreasyonunda 
yaşlı yetişkinleri ele alan araştırmalar henüz ge-
lişme aşamasındadır. 

Araştırmada elde edilen sonuçlar genel ola-
rak açık alan rekreasyonuna katılımın yaşlı ye-
tişkinlerin formda kalmasını, ruh sağlığını, bi-
lincini, yeme alışkanlıklarını ve günlük yaşam 
aktivitelerini iyileştirerek sağlıklarını olumlu 
yönde etkilediğini ve tıbbi harcamalarının azal-
dığını ortaya koymaktadır (Christensen vd. 2013; 
Zingmark vd. 2021; Zhu 2024). Bu durum özel-
likle yaşlı yetişkinler arasında uzun süreli ba-
kım ve tıbbi hizmete olan ihtiyacı geciktirerek 
sağlıklı yaşlanmayı teşvik etmekte, böylece halk 
sağlığı kaynaklarının boş yere kullanılması da 
engellenebilmektedir. 

Bir önemli nokta, yaşlı yetişkinlerin çoğunlukla 
ikamet yerlerine yakın olan yerlerde yürüyüş gibi 
faaliyetler gerçekleştirdiğinin tespit edilmesidir 
(Zingmark vd. 2021). Yaşlı yetişkinlerin açık ha-
va etkinliklerine katılımını teşvik etmek için po-
litikalar ve yatırım planları geliştirilmelidir. Yaş-
lı yetişkinlerin doğadan ve açık alan rekreasyo-
nundan ayrılma davranışını diğer bireylere göre 
daha kolay sergilemeleri önemli tespitlerdendir. 
Zingmark vd. (2021), bunun nedeninin yaşlı ye-
tişkinlerin fiziksel sağlığının azalmasına ve sos-
yal kayıplarına bağlı olduğunu ifade etmişlerdir. 
İlgili kamu kurumları tarafından yakınlarını kay-
beden yaşlı yetişkinlerin bu durumu daha kolay 
kabullenmesi ve psikolojik sorunlar yaşamaması 
için gerekli önlemlerin alınması gerekmektedir. 

Açık alan rekreasyonuna aktif katılım dışında 
pasif katılımın da yaşlı yetişkinlerin iyi oluşları 
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üzerinde olumlu etkisinin olduğu ortaya çıkarıl-
mıştır (Zhou vd. 2023). Bununla beraber Yamas-
hita vd. (2019), yaşlı yetişkinlerin aktif boş za-
manlarında daha yüksek düzeyde olumlu duy-
gusal hislere sahip olduklarını saptamışlardır. 
Özellikle yaşlı yetişkinler arasında fiziksel güç 
kaybı ve sağlık sorunları olabileceği de dikkate 
alınmalı ve bu grubun hem aktif hem de pasif 
rekreasyona katılabileceği mutlaka göz önünde 
bulundurulmalıdır. Ayrıca Tayvan örnekleminde 
tespit edildiği üzere, yaşlı yetişkinlerin açık alan 
rekreasyonuna katılımında cinsiyet farklılıkları 
söz konusudur ve kadınların sosyal temasta bu-
lunmaları iyi oluşları üzerinde etkilidir (Zimmer 
ve Lin 1996). Bu durumun genellenebilmesi için 
farklı kültürlerde cinsiyete göre iyi oluş ve yaşam 
kalitesinin değişip değişmediği, yeni araştırma-
larla da incelenmelidir. 

Yaşlı yetişkinler tarafından algılanan gürültü, 
hava kirliliği ve çöp gibi çevresel stres faktörle-
rinin iyi oluşlarını azalttığı (Yuan ve Wu 2021), 
yaşlıların uzun mesafeli yürüyüş yapmasının da 
zor olduğu tespit edilmiştir (Yu vd. 2019). Yaşlı 
yetişkinlerin uygun bir mesafede yürüyerek gi-
debileceği yerlerin bulunması, bu yerlere gitme-
lerini teşvik edecek (rampaların yapılması, mer-
divenlerin dik olmaması gibi) unsurların sağlan-
ması büyük önem taşımaktadır. Kaza olasılığını 
azaltacak koruyucu önlemlerin alındığı daha 
güvenli açık rekreasyon alanları oluşturulması, 
yaşlı yetişkinleri yürümeye teşvik ederek onların 
sosyalleşmesine de katkı sağlayacaktır. Örneğin, 
Blackman vd. (2007) çalışmalarında hafif ve or-
ta dereceli demansı olan yaşlı yetişkinlerin açık 
havada aktif olmaya teşvik edilmesi gerektiği ve 
bunun küçük çevresel değişikliklerle kolaylaştı-
rılabileceği sonucunu elde etmişlerdir. Çevresel 
müdahaleler ve düzenlemelerle yaşlı yetişkin-
lerin açık rekreasyon alanlarına daha kolay eri-
şim sağlayabilmeleri tüm toplumun iyi oluşu-
nu teşvik etmek için etkili bir düzenleme olarak 
kullanılabilir. 

Dünyada yaşlı nüfusun arttığı göz önüne alın-
dığında, teorisyenler ve uygulayıcıların yaşlı ye-
tişkinlerin sağlıklı bir biçimde hayatlarını devam 
ettirebilmeleri ve olası sağlık risklerinden müm-
kün olduğunca korunmaları için iyi oluşlarını 

sağlayacak ve yaşam kalitelerini artıracak unsur-
ların tespit edilmesi önemlidir. Dışarı çıkmayı 
kolay ve keyifli hale getiren bir dış ortam, daha 
aktif bir yaşam tarzına ve daha iyi yaşam kalite-
sine elverişlidir. Bu sebeple insanların açık hava 
etkinliklerine katılması ve iyi oluş durumunu 
sağlamak için çevresel değişikliklerin gerçekleş-
tirilmesi gerekmektedir. Tayvan’daki kamu spor 
merkezi kullanıcıları arasında boş zaman katılı-
mı ile yaşam kalitesi arasındaki ilişkileri incele-
yen Wang (2022)’ın da belirttiği gibi, yaşlanan 
nüfusun açık alan rekreasyonuna katılım sağla-
yabileceği alanlara yönelik plan ve programların 
yapılması büyük önem taşımaktadır.

Mevcut sistematik alanyazın taramasının sonu-
cunda, gelecekteki araştırmalara yön verebilecek 
bir dizi konu ve yöntem belirlenmiştir. Yöntem 
açısından incelenen makaleler, nicel araştırma 
yönteminde ağırlıklı olarak anket tekniğinin kul-
lanıldığını (Chao 2016; Hakman vd. 2021; Lai vd. 
2022; Asan vd 2024 gibi) ortaya koymaktadır. 
Açık alan rekreasyonunun yaşlı yetişkinlerde ya-
şam kalitesine ve iyi oluşa etkisini incelemek için 
nitel yönteme dayalı çalışmalara da ağırlık veril-
mesi önerilmektedir. Bununla birlikte, gelecek-
teki araştırmalarda konuya ilişkin daha fazla ay-
rıntıyı tespit etmek için özellikle tam metinlerde 
kullanılan araştırma yönteminin analiz teknikleri 
ve veri setlerinin derinlemesine incelenmesi biçi-
minde yapılması daha işlevsel olacaktır.

Alanyazına Katkılar

Bu araştırma, açık alan rekreasyonu alanyazının-
da sınırlı sayıda çalışmada incelenen bir grubu 
temsil eden yaşlı bireylerin açık alan rekreasyo-
nuna katılımlarının yaşam kalitesi ve iyi oluşla-
rı üzerindeki olumlu katkıları ortaya koyan so-
nuçlar elde etmiştir. Çalışmada bu bireylere öz-
gü farklılıkların neler olduğuna da vurgu yapıl-
maktadır. Açık alan rekreasyonu alanyazınında 
yaşlı yetişkinler grubuna odaklanmakta ve sis-
tematik alanyazın taramasıyla mevcut çalışma-
lardaki genel durumu ve araştırma boşluklarını 
ortaya koymaktadır. Bu yönüyle çalışma alanya-
zına katkı sunmaktadır. Ayrıca yaşlı yetişkinleri 
konu edinen sistematik incelemelerin daha fazla 
yapılması gerektiği ortaya çıkmaktadır. Bu çalış-
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maların sayısının artırılmasının yanı sıra, disip-
linlerarası ve çok kültürlü şekilde araştırmaların 
gerçekleştirilmesi önerilebilir.  

Topluma Katkılar

Bu araştırma yaşlı yetişkinlerin aktif yaşlanma-
sında ve sosyal çevreyle etkileşim sağlamasında 
açık alan rekreasyonunun nasıl rol oynadığını 
ortaya koyarak bunun yaşlı yetişkinler üzerin-
deki olumlu etkilerini açıklamıştır. Bu kapsam-
da, yaşlı bireylerin sosyal çevreyle etkileşimini 
olumlu etkileyecek rekreatif faaliyetlere imkân 
tanıyan alanların ve donatıların geliştirilebilme-
si için yapılması gerekenler, politika yapıcıların 
dikkatine sunulmuştur. Yaşlı bireylerin açık alan 
rekreasyonuna katılımlarının yaşam kaliteleri ve 
iyi oluşları üzerindeki olumlu etkisi çalışmada 
ortaya konulmaktadır. Söz konusu grubun artan 
sağlık sorunları ve bu durumun sosyal güvenlik 
sisteminde yarattığı maliyet göz önüne alındığın-
da yaşlı yetişkin bireyleri olumlu yönde etkile-
yen düzenlemelerin her birinin topluma da katkı 
sağlayacağı düşünülebilir. 

Sınırlılıklar 

Çalışmanın alanyazına sağladığı katkıların yanı 
sıra, bazı sınırlamalarının da olduğu unutulma-
malıdır. Öncelikle en fazla yayının İngilizce ol-
ması sebebiyle sadece bu dilde yazılan makaleler 
tarama kapsamına alınmıştır. Ardından analiz 
için derlenen veriler, sonuçları etkileyebilecek 
44 dergideki makaleye odaklanılarak altı veri 
tabanından çekilmiştir. Gelecekteki çalışmalar 
daha fazla bilgi üretmek için diğer veri tabanla-
rını (örneğin Google Scholar) içerecek biçimde 
gerçekleştirilebilir. Veri seti yaşlı yetişkinlere da-
yandığından yaş konusunda net sınırları belir-
tilmeyen bazı makaleler bu çalışma kapsamına 
alınmamıştır. 

Bu araştırma, sadece yaşlı yetişkinlerde açık 
alan rekreasyonuna katılımın yaşam kalitesi ve 
iyi oluş durumları üzerindeki olumlu etkisine 
odaklanmıştır. Diğer konular kapsam dışında 
bırakılmıştır. Gelecekteki çalışmalarda farklı de-
ğişkenleri de içeren yeni incelemeler yapılabilir. 
Açık alan rekreasyonunun iyi oluş ve yaşam ka-
litesi üzerine sayısız faydası çalışmada vurgula-

nırken, bazı yaşlı bireylere yaşatabildiği kaygı, 
yaralanma ya da sosyal izolasyon gibi potansiyel 
olumsuz yönlerine yer verilmemiştir. 

Çalışma İngilizce makalelerle sınırlı tutulmuş-
tur. Bundan sonra yapılacak sistematik alanyazın 
taramalarında farklı dil seçenekleri de kullanıla-
bilir. Yaşlı yetişkinlerin açık alan rekreasyonuna 
katılımında hareket kısıtlılıkları, erişilebilir alan 
eksikliği gibi karşılaştığı engeller mevcuttur. Bu 
engeller yaş, sosyo-ekonomik durum, cinsiyet gi-
bi demografik faktörlere göre farklılık gösterebil-
mektedir ve bu konuların derinlemesine araştırıl-
ması gerekmektedir. Ayrıca, aktif ve pasif olarak 
açık alan rekreasyonuna katılımda boş zaman 
etkinliği sınıflandırması, pasif boş zamanın rolü, 
boş zamana erişim gibi konular daha fazla araştı-
rılmasına ihtiyaç duyulan alanlardır. 
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